REQUERIMENTO Nº                /2023
(Da Sra. Deputada Rogéria Santos)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em celebração ao Dia Internacional
da Juventude.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

celebração ao  Dia Internacional  da Juventude,  a  realizar-se  na primeira

quinzena de Agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Juventude é celebrado no dia 12 de agosto.

A data foi criada, originalmente, através da resolução 54/120, por iniciativa da

Organização das Nações Unidas (ONU), em 1999.

No  Brasil,  a  juventude tem  um  histórico  de  grandes  lutas  e  é

percursora de importantes mudanças políticas no cenário nacional. Segundo

dados  do  IBGE,  são  47  milhões  de  jovens,  que  corresponde  a  23%  da

população. Nos termos do Estatuto da Juventude (Lei nº 12.852/2013), são

considerados jovens pessoas com idade entre 15 e 29 anos.

A Constituição Federal em seu art. 227 estabelece que “é dever da

família, da sociedade e do Estado assegurar à criança, ao adolescente e ao

jovem, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à

educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à

liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

*C
D2

30
89

88
09

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230898809200

RE
Q

 n
.8

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

10
:3

9:
10

.8
90

 -
M

ES
A

toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e

opressão”.

Neste sentido, a solenidade visa  celebrar o  Dia Internacional da

Juventude com o objetivo de refletir sobre as questões das juventudes e a

necessidade  de  se  ampliar  as  oportunidades  para  integrá-los  nos

mecanismos de tomada de decisão nos níveis local, nacional e internacional.

Diante do exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação desta

propositura em celebração ao Dia Internacional da Juventude.

Sala das Sessões, em 15 de Fevereiro de 2023.

ROGÉRIA SANTOS
Deputada Federal
Republicanos/BA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

*C
D2

30
89

88
09

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230898809200

RE
Q

 n
.8

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

10
:3

9:
10

.8
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer a realização de Sessão

Solene em celebração ao Dia Internacional

da Juventude.

Assinaram eletronicamente o documento CD230898809200, nesta ordem:

 1  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 2  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 3  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) *-(P_5318)

 4  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 5  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 8  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Roberto Monteiro (PL/RJ)

 11  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 13  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 14  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 15  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 16  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 17  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 18  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 19  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 20  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 21  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 22  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 23  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 24  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 25  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230898809200

RE
Q

 n
.8

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

10
:3

9:
10

.8
90

 -
M

ES
A

 26  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 27  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 28  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 29  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 31  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 32  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 33  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 34  Dep. Gilberto Nascimento (PSC/SP)

 35  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 36  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 37  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 38  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230898809200

RE
Q

 n
.8

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

10
:3

9:
10

.8
90

 -
M

ES
A